essentiel, harmonie stable établie entre des êtres

spécifiquement distincts. Pareillement, l'ordre qui

règne entre les espèces vivantes, entre les espèces

animales ou végétales, entre les espèces même miné-

rales, est un ordre essentiel (1).

18. On comprend maintenant ce principe émis par

saint Thomas, que de la diversité des formes, c'est-à-

dire des espèces, on peut tirer la raison de l'ordre des

choses : « Ex diversitate formarum sumitur ratio

ordinis rerum » (2). Dans l'ordre essentiel, c'est la

diversité des espèces, des formes spécifiques qui sert

de substratum à l'ordre même des choses ; les espèces

ne sont ordonnées qu'en raison de leurs diversités

spécifiques. Mais ce principe, vrai de l'ordre essentiel,

(1) « Oportet autem quod superiores universi partes magis de bono
universi participent, quod est ordo. Perfectius autem participant

ordinem ea in quibus est ordo per se, quam ea in quibus est ordo per
accidens tantum. Manifestum est autem quod in omnibus indivtduis

unius speciei non est ordo nisi secundum accidens : conveniunt enim
in natura et différant secundum principia individuantia et diversa

accidentia,qufe per accidens se habent ad naturam speciei. Quoe autem
specie dilferunt, ordinem habent per se et secundum essentiab'a prin-

cipia. Invenitur enim in speciebus rerum una abundare super aiiam
sicut et in speciebus numerorum. ut dicitur in viii Met. com. 10. »

Saint Thomas, de Spirit. créât. qua?st. un. art. 8. Cf. m sent. 1 s. d. 12,

a. 2. 2°.

(2) Cont. Gent., 1. m, c. 97.
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ne l'est pas de l'onlre accidentel (1), jmisque là il n'y

a pas diversité, mais unité de foi-me et d'espèce.

11). Nous nous sommes elVorcé jusqu'ici d'éclaiier

et de préciseï- la notion d'ordre, il nous reste à la

diviser, à cherclier s'il y a diverses espèces d'ordres

et combien il y en a.

La philosophie distingue en premier lieu l'ordre de

rais(Mi et l'ordre réel. Car l'ordre, c'est l'unité dans la

multiplicité. Or, s'il existe une multiplicité réelle, une

diversité objective et fondée sur la nature même des

choses, — telle est par exemple la multij)licité de la

diversité des matériaux d'un édifice, -^11 est vrai aussi

que, dans un être simple, l'intelligence peut distinguer

plusieurs aspects, plusieurs concepts et, là oii réelle-

ment règne l'unité, apporter une multiplicité logique.
I

N'est-ce pas le procédé que nous sommes sans cesse

obligés d'employer dans l'étude de l'Etre divin ?